a

0&m$r& Nluxirtpst be 0sscnllel
ESTAr:o rrt; panalrÁ

rNDrcAÇÃo N" l r? i , DE 2021..
(Proponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos)

cÂmnR* MUi'iiCIPÂL DE cAscAVEL

Re ern / )a/ et

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICO, nos termos que regem o art. 143 do Regimento InteÍno desta Casa de Leis, seia

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, perante a Secretatia Municipal de

Meio Ambiente, ao Senhor Nei Haveroth solicitando a reakzação de estudos com objetivo de

orgatizar as atividades voluntárias ambientais no Município de Cascavel.

Ea Sala das Scssões.

8 de outubro de 2021,

Beth Le
Y ereadora f Republicanos S

l/

Justificativa

A presente proposição tem por obletivo solicitar a realtzação de estudos para organizar

as atividades voluntátias ambientais no Município de Cascavel.

É notório que a causa ambiental tem se tornado destaque e que várias pessoas, grupos e

orgaruzações têm desenvolvido atividades voluntárias, sendo as principais de ümpeza e plantro de

árvores. Normalmente, essas atividades necessitam de apoio do município, tanto em relaçào à

orientação, quanto à disponibihzação de recutsos, a título de exemplo citamos, orientações em relação

às espécies de árvores que podem ser plantadas, a fotma e local correto, bem como, a disponibiüzaçáo

equipe parultmpeza, e materiais.

Tanto a orientaçào, quânto o apoio técnico e material são fundamentais para que as

atividades sejam desenvolvidas de forma correta, e os resultados sejam otimizados, gerando de fato

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Pa

Fone l45 l 3321-8800 Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama br

**
* *

,'

0ârngr$ ffilutricipa[ Ue 0sgtslre[
ESTAr:t: r:O PANAtvÃ

proveito social e ambiental. Percebemos que, parâ que haja melhor aproveitamento dos recutsos

materiais e pessoais com maior eÍiciência e efi,câcia, é preciso que seia rcahzada a gestão das atividades

voluntárias.

Diante do exposto, solicito que sejam rcahzados estudos com intuito de organizar as

ações voluntárias ambientais no Município, Certa de vossa compreensão e do empreendimento de

esforços necessários, aguardo retorno e renovo protestos de estima e consideração.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Pa

L

Fone l45 l 3321-8800 Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel